[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.10.2015                                                                                                         № 62

город Нижневартовск, здание муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот» (ул. Северная, 66) города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14.15 часов (сведения                        об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

О мерах по предупреждению правонарушений
воспитанниками организаций автономного
округа с круглосуточным пребыванием
несовершеннолетних, а также подопечных,
воспитывающихся в семьях граждан.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия установила:

В целях профилактики и предупреждения правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними, в Бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, "Аистенок" реализуются профилактические программы: «Не оступись!», «Шаг в самостоятельную жизнь», «Стать человеком – большая работа». В рамках реализации данных программ специалистами учреждения проводится диагностическая, коррекционная, профилактическая работа с воспитанниками. Разработана система воспитательной работы, которая включает в себя анализ интересов и потребностей воспитанников, планирование воспитательной  деятельности,  реализацию запланированных мероприятий, контроль над качеством реализации, анализ эффективности  воспитательной деятельности. В отношении каждого воспитанника разработаны планы индивидуального сопровождения. Отслеживается работа  с детьми по выявленным проблемам. В рамках реализации индивидуального плана сопровождения воспитанника реализуются групповые профилактические программы: «Я - гражданин России», «Подросток и Закон», «Здоровый образ жизни», «Я выбираю жизнь», «Мы за счастливое детство», направленные на профилактику девиантного поведения несовершеннолетних, формирование навыков социально-активного поведения, здорового образа жизни.

С воспитанниками проводятся инструктажи по соблюдению требований закона ХМАО-Югры от 10.07.2009 г. №109, по соблюдению режима учреждения и профилактике самовольных уходов. Организованы и проведены групповые и индивидуальные встречи с инспекторами ОДН ОП-3 по соблюдению правил внутреннего распорядка в учреждении, влиянии спиртных напитков на молодой организм, по профилактике и предупреждению самовольных уходов из учреждения, о вреде употребления ПАВ и ответственность за употребление и распространение ПАВ, групповые рассуждения на темы: «Как я буду жить в социуме», «Социальное окружение несовершеннолетних», «Межличностные отношения».  Разъяснение прав и обязанностей несовершеннолетних, ответственность перед законом.

В рамках реализации мероприятий по правовому воспитанию несовершеннолетних специалистами учреждения за истекший период 2015 года были проведено 479 индивидуальных профилактических бесед с несовершеннолетними воспитанниками; 8 занятий в соответствии с планом Школы «Правовой вестник» по различным темам в области права; в рамках Дня открытых дверей проводились дни правовой и финансовой грамотности с участием представителей: органов опеки и попечительства, прокуратуры, Центра социальных выплат, представителей общероссийской общественной организации «Ассоциации юристов России», нотариального округа, представителями Сбербанка. Организованы 2 групповые встречи                                       со специалистами центра занятости населения, направленные на профориентацию воспитанников. Кроме этого, в учреждении на системной основе проводится профилактическая работа штатным врачом-психиатром                         в форме групповых и индивидуальных мероприятий с воспитанниками. За истекший период 2015 года проведено 57 мероприятий с количественным охватом 81 человек.

С целью профилактики девиантного поведения воспитанники направляются на социальную реабилитацию в СРЦ «Берегиня», по решению суда помещаются в «СОШ ЗТ» города Сургута. Из числа воспитанников, совершающих самовольные уходы,  2-ое воспитанников  были направлены в СОШЗТ г. Сургута; 2 воспитанника прошли курс реабилитации в КУ ХМАО-Югры «Социально-реабилитационный  цент «Берегиня» в 2014 году, в настоящее время 2 воспитанника, проходят реабилитацию в центре по 31.12.2015 года, в том числе и воспитанник, допустивший однократный самовольный уход из учреждения в феврале текущего года.

Заключены соглашения о социальном партнерстве с рядом общественных организаций, благотворительных фондов и спортивными заведениями.  Досуговая занятость воспитанников в учреждении составляет 100% охват. В учреждении функционируют кружки и студии прикладного искусства, имеется компьютерный класс и тренажерный зал. Организовано посещение бассейна «Олимпия», футбольной секции на базе ПЧ-42. Несовершеннолетние привлекаются для участия в окружных, всероссийских конкурсах детского творчества, конкурсах и олимпиадах, организованных дистанционно другими  субъектами РФ. Проведено 27 мероприятий со 100%-ым охватом детей.

В рамках межведомственного взаимодействия, во исполнение требований ст. 9 Федерального закона № 120–ФЗ об информировании уполномоченных органов системы профилактики о самовольном уходе несовершеннолетних                 о  фактах совершения самовольных уходов воспитанников учреждения, информация незамедлительно направляется   в Департамент социального развития ХМАО-Югры, Управление социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городу Нижневартовска.

Заслушав и обсудив  информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Бюджетному учреждению «Центр помощи детям «Аистенок»:

1.1. принять дополнительные меры по организации занятости воспитанников, состоящих на профилактическом учете, в период осенних, зимних каникул 2015 – 2016 учебного года.
1.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 1.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 30.01.2016.

Председательствующий                                                                         О.С. Секисова
_1073725311.unknown